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Punkt 61: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Godkendt, dog udsættes sag 65, da den færdige bygningsgennemgang endnu ikke foreligger.
Afbud fra Niels Erik Christensen



Punkt 62: Bygningsgennemgang på dagtilbudsområdet i Randers Kommune

28.00.00-G01-58-20

Resume
Et foreløbigt samlet overblik over bygningsgennemgangens resultater på dagtilbudsområdet i Randers
Kommune er udarbejdet af arkitekt Gorm Nielsen til brug for drøftelse i børne- og familieudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen om det foreløbige samlede overblik over bygningsgennemgangens resultater på
dagtilbudsområdet tages til efterretning

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 28. april 2020 (sag nummer 39) at igangsætte en
bygningsgennemgang på dagtilbudsområdet. Arkitekt Gorm Nielsen har, ligesom på skoleområdet, forestået
opgaven for Randers Kommune. I den oprindelige tidsplan og jævnfør budgetstyringslisten var forventningen,
at bygningsgennemgangen kunne være afsluttet primo 2021, således der kunne forelægges en sag til politisk
beslutning i april 2021. Grundet Covid-19 restriktioner i daginstitutionerne har bygningsgennemgangen primært
kunne foretages i institutionernes ydertimer, hvor der har været et fåtal af børn og personale til stede. Derfor er
bygningsgennemgangen foretaget over perioden fra ultimo 2020 til medio 2021 i stedet. Arkitekt Gorm Nielsen
har foretaget bygningsgennemgange i alle daginstitutioner i Randers Kommune. Gorm Nielsen har lavet et
foreløbigt overblik over bygningsgennemgangens samlede resultater, som er beskrevet i et vedhæftet notat.

Formålet med bygningsgennemgangen
Formålet med bygningsgennemgangen har været at tilvejebringe et samlet overblik over, hvilke udfordringer
der måtte være på Randers Kommunes daginstitutioner, når der tages afsæt i ønsket om at skabe attraktive og
opgraderede miljøer for børn og personale. Der er foretaget en bygningsfysisk gennemgang af
daginstitutionerne med henblik på at kunne få det nødvendige overblik over, hvorvidt institutionen lever op til
gældende regler hvad angår areal, rumindhold, toiletforhold, indeklima med mere. Bygningsgennemgangen er
struktureret ud fra følgende tre overskrifter:

Analyse og beskrivelse af funktionelle forhold og bygningskapacitet, herunder en vurdering af lokalerne i
forhold til anvendelse, overflader, materialer, lys og tilgængelighed
Analyse og beskrivelse af installationer i forhold til brand, tekniske installationer herunder også
ventilation, IT og elinstallationer, samt det akustiske indeklima
En vurdering af institutionens klimaskærm, herunder vurdering af udvendige og indvendige
bygningsflader.

I første omgang har Arkitekt Gorm Nielsen udarbejdet et foreløbigt overblik over bygningsgennemgangens
samlede resultater. Det foreløbige resultat er beskrevet i et vedhæftet notat.

Efterfølgende vil arkitekt Gorm Nielsen udarbejde detaljerede rapporter for hver enkelt daginstitution. Arbejdet
med disse rapporter forventes afsluttet medio juli 2021, således at børne- og familieudvalget kan få forelagt
disse rapporter på mødet den 24. august 2021. Rapporterne fremsendes på mail til udvalgets medlemmer så
snart de foreligger. Endvidere vil de detaljerede rapporter for hver enkelt daginstitution følge til byrådets
budgetarbejde, som bestilt.

Indeklimaundersøgelse i daginstitutionerne
Endvidere besluttede børne- og familieudvalget på mødet den 19. maj 2020 (sag nummer 54), at der i
forbindelse med bygningsgennemgangen også skulle foretages indeklimaundersøgelse i daginstitutionerne.
Undersøgelserne foretages i perioden fra ultimo 2020 til medio 2021 af firmaet "Transition". "Transition" har
foretaget en lignende gennemgang af indeklimaet på skoleområdet i Randers Kommune. Gennemgangen på
dagtilbudsområdet skal danne grundlag for et overblik over renoveringspotentialer i institutionerne i en



prioriteret rækkefølge. Der er fokus på en gennemgang i forhold til lyd, lys, luft og temperatur i institutionerne.
Undersøgelserne forventes ligeledes klar til behandling i børne- og familieudvalget på mødet den 24. august
2021.

Endelig har Enhedslisten ønsket en sag omkring bedre indeklima i Randers Kommunes daginstitutioner.
Byrådet besluttede på mødet den 27. april 2020 (sag nummer 116), at Enhedslistens indstilling omkring
indeklimaet genoptages efter den kommende bygningsgennemgang og indeklimaundersøgelse på
dagtilbudsområdet har fundet sted.

Midler til forbedring af indeklimaet i daginstitutionerne
I forbindelse med Randers Kommunes budgetaftale for 2021 blev det besluttet, at der skulle ske en prioritering
af de væsentligste indsatser, som indeklimaundersøgelsen ville give anledning til. Derfor blev der afsat i alt 20
mio. kr., fordelt med 5 mio. kr. i hver af budgetårene 2021 til 2024 til forbedring af indeklimaet i kommunens
daginstitutioner. På baggrund af bygningsgennemgang og indeklimaundersøgelsen for alle daginstitutioner i
Randers Kommune vil børne- og familieudvalget på mødet den 24. august 2021 få forelagt en sag med
stillingtagen til, hvordan midlerne skal udmøntes.

Økonomi
Udgiften til selve udarbejdelsen af bygningsgennemgangen ved Arkitektfirmaet Gorm Nielsen var været på
499.995 kr. Gennemgangen af indeklimaet på institutionerne på dagtilbudsområdet ved firmaet "Transition" har
en udgift på 400.000 kr. Begge dele finansieres af de anlægsmidler på 1,6 mio. kr. der er afsat på skole- og
uddannelsesudvalgets budget til bygningsanalyse og bygningsregistreringer 2016.

I forbindelse med Randers Kommunes budgetaftale for 2021 blev det besluttet, at der skulle ske en prioritering
af de væsentligste indsatser, som indeklimaundersøgelsen ville give anledning til. Derfor blev der afsat i alt 20
mio. kr. – fordelt med et rammebeløb på 5 mio. kr. årligt i årene 2021 til 2024 - til forbedring af indeklimaet i
kommunens daginstitutioner. Det anbefales, at børne- og familieudvalget på mødet den 24. august 2021, ud fra
de konkrete anbefalinger fra arkitekt Gorm Nielsen, prioriterer de afsatte midler til de enkelte institutioner på
dagtilbudsområdet.

Bilag

Bygningsgennemgang daginstitutioner



Punkt 63: Byggeprogram for ny daginstitution i Dagtilbud Midt ved
Vuggestuen Minimax

28.00.00-G01-205-20

Resume
Byggeprogrammet for den kommende om- og udbygning af Vuggestuen Minimax i Dagtilbud Midt ligger klar.
Projektet udsendes i totalentreprise. Der afholdes en totalentreprise konkurrence med fire inviterede
totalentreprise teams på baggrund af det udarbejdede byggeprogram. Der er afsat 21,5 mio. kr. til byggeriet af
den nye daginstitution ved Vuggestuen Minimax . Tildelingen af projektet til et af de fire teams sker efter
nærmere fastsatte kvalitetskriterier, der er udarbejdet til vurdering af forslagets funktionelle og arkitektoniske
kvaliteter. Minimax vil fremover kunne rumme i alt 50 vuggestuebørn og 100 børnehavebørn.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at byggeprogrammet og den videre proces for byggeriet af den nye daginstitution i Dagtilbud Midt ved
Vuggestuen Minimax godkendes.

Beslutning
1. Godkendt.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Vuggestuen Minimax er en eksisterende daginstitution beliggende i Dagtilbud Midt på adressen Nyvangsvej
25, 8900 Randers C. Institutionen kan pt. rumme op til 50 vuggestuebørn. Den kommende om- og udbygning
skal opgradere Minimax til fremover at kunne rumme 50 vuggestuebørn og 100 børnehavebørn. Projektet er
baseret på at den nuværende bygning bibeholdes, og at den nye kapacitet udføres som en til- og udbygning af
den eksisterende institution. Byrådet frigav på mødet den 7. december 2020 (sag nummer 484)
anlægsmidlerne på 21,5 mio. kr. til projektet.

Byggeprogrammet
Efter drøftelser i det nedsatte byggeudvalg, med blandt andet repræsentanter fra ledelse, medarbejdere og
forældre i Dagtilbud Midt, er der nu udarbejdet et udkast til byggeprogram. Den arkitektoniske og pædagogiske
del af byggeprogrammet (del 1) samt den tekniske del af byggeprogrammet (del 2 og 3) er vedhæftet som
bilag.

Følgende kan fremhæves fra byggeprogrammet:
Visionen for daginstitutionen Minimax er at etablere en ny musik- og motorikinstitution med sanselige
læringsmiljøer i børnehøjde, hvor børnenes leg og kreative undersøgelser har bevægelse og musik som
omdrejningspunkt. Den nye Minimax skal have rammer, der tydeligt afspejler musik- og motorikprofilen,
og som tilgodeser den æstetiske dimension. Der skal være pirrende overraskelser i arkitekturen, som
stimulerer fantasien
Læringsmiljøet i dagtilbuddet skal give alle børn, herunder de børn som har begrænsede erfaringer med
krop, sanser og bevægelse, mulighed for at deltage i fællesskaber, aktiviteter og legen. Det
pædagogiske personale skal motivere børn til at bevæge sig ved at vise glæde ved bevægelse og
kropslig udfoldelse
Rammerne inde og ude i Minimax skal være medvirkende til at udvikle børns lyst til at undersøge og
eksperimentere, fordi de oplever tryghed og bliver inspirerede. En forudsætning for at et barn kan udvikle
kreative og innovative kompetencer er, at barnet føler tryghed og trivsel i institutionen. Barnets første tid i
institutionen skal derfor bære præg af tryghedsskabende miljøer og langsom tilvænning til
institutionslivet. Der ønskes en organisering med grupperum til en vuggestuegruppe og en
børnehavegruppe placeret nær hinanden, og med let adgang til hinanden. Dermed kan overgangen fra
vuggestue til børnehave foregå gradvist og trygt for barnet.

Totalentreprise og tildeling
Projektet udsendes i totalentreprise. Der afholdes en totalentreprise konkurrence med fire inviterede
totalentreprise teams på baggrund af det udarbejdede byggeprogram. Konkurrencen holdes ved at de fire
teams beskriver et forslag til, hvordan der kan tilbygges, så institutionen får en samlet kapacitet på 50



vuggestuebørn og 100 børnehavebørn. Tildelingen af projektet til et af de fire teams sker efter nærmere
fastsatte kvalitetskriterier, hvor alle de indkomne forslag ligger under det fastsatte maksimum beløb.
Tildelingen kan udelukkende ske på baggrund af tildelingskriterier, der er udarbejdet til vurdering af forslagets
funktionelle og arkitektoniske kvaliteter.

Tidsplan for byggeriet
Oprindelig var forventningen, at projektet kunne udsendes i totalentreprise i april 2021, og at der ville være frist
for indkomne tilbud ultimo maj 2021. Det har dog ikke været muligt at overholde denne tidsplan, da
inddragelsen af mange interessenter har givet en længere og kompleks proces, men samtidig har givet mange
gode pædagogiske, arkitektoniske og tekniske inputs til opgaven.

Følgende tidsplan forventes herefter:
18. juni 2021 - Projektet udsendes i totalentreprise
15. september 2021 - Frist for indkomne tilbud
Medio november 2021 - Projektet færdigprojekteres
Medio november 2021 til februar 2022 - Bryggeri af daginstitutionen
Medio februar 2022 - Indflytning i den nye daginstitution

Børne- og familieudvalget vil på et kommende møde blive præsenteret for en sag, hvor udvalget skal godkende
valg af projekt, på baggrund af indstilling fra byggeudvalget. Udvalget forelægges, i forlængelse af dette, det
endelige tegningsmateriale til orientering, når materialet ligger klar.

Økonomi
Der er afsat 21,5 mio. kr. til byggeriet af den nye daginstitution ved Vuggestuen Minimax i Dagtilbud Midt.
Byrådet har frigivet anlægsmidlerne hertil på deres møde den 7. december 2020.

Bilag

Del 1 – Arkitektonisk og pædagogisk inspirationsprogram

Del 2 - Teknisk byggeprogram Minimax juni 2021

Del 3 - Teknisk Rumskema Minimax juni 2021



Punkt 64: Procesdesign og organisering af dagtilbudsområdets byggesager

00.01.10-G01-12-19

Resume
Forvaltningen har udarbejdet et revideret forslag til procesdesign og organisering af byggesager indenfor
dagtilbudsområdet i Randers Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at forslag til ændring af procesdesign og organisering af byggesager på dagtilbudsområdet, hvor
dagtilbudschefen er indskrevet i projektgruppen, godkendes.

Beslutning
1. Godkendt.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 28. april 2020 (sag nummer 40) at godkende forslaget til
procesdesign og organisering af byggesager på dagtilbudsområdet.

Indenfor dagtilbudsområdet er der løbende byggesager. Byggesager kan fx være nybygning af en
daginstitution og større til- og ombygning af bestående institutioner. Det vedtagne procesdesign og
organiseringen beskriver, hvordan en byggesag organiseres og hvilket procesdesign der tænkes i forhold til
byggesager. Herunder hvornår børne- og familieudvalget inddrages i processen.

I det seneste år har forvaltningen og berørte dagtilbud indhentet erfaringer med den vedtagne model for
arbejdet med byggesager. Erfaringerne har vist, at der er behov for, at dagtilbudschefen følger
byggeprocessen nærmere. Derfor anbefales det, at dagtilbudschefen indskrives som medlem af
projektgruppen på anlægs niveau. Endvidere ændres "børnechef" til "dagtilbudschef" i oversigten over
medlemmerne af referencegruppen og medlemmerne af styregruppen. Dette er en konsekvens af, at titlen
børnechef er ændret til dagtilbudschef pr. 1. februar 2021.

Vedhæftet som bilag er det reviderede oplæg til procesdesign og organisering af byggesager indenfor
dagtilbudsområdet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

POF Program dagtilbud juni 2021



Punkt 65: Forslag fra Enhedslisten om bedre indeklima i Randers
Kommunes daginstitutioner

28.00.00-G01-42-20

Resume
Frida Valbjørn Christensen, Enhedslisten, har i en mail fra den 3. februar 2020 ønsket en sag på dagsordenen
omkring bedre indeklima i Randers Kommunes daginstitutioner. Sagen genfremsættes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og børne- og familieudvalget, at byrådet behandler
Enhedslistens indstilling om,

1. at forvaltningen bedes undersøge, hvad det vil have af økonomiske konsekvenser at installere den
ventilation, der er lovpligtig i nyopførte daginstitutioner, i alle kommunens daginstitutioner,

2. at der snarest muligt installeres ventilation i alle kommunens daginstitutioner, så ventilationen lever op til
lovkravene i nyopførte daginstitutioner som beskrevet i forvaltningens svar,

3. at der såfremt der ikke kan findes flertal for igangsætning/udførelse af ventilationsopgaven i 2020 i stedet
træffes beslutning om at forslaget om ventilationsopgaven bliver et bundet element i kommende
budgetforhandlinger.

4. eller, at Enhedslistens indstilling genoptages efter den kommende bygningsgennemgang har fundet sted.

Børne- og familieudvalget , 3. marts 2020, pkt. 30:
1. Indstilles forkastet
2. Indstilles forkastet
3. Indstilles forkastet
4. Indstilles godkendt
Udvalget anmoder om at bygningsgennemgangen tilføjes en gennemgang af indeklimaet

Økonomiudvalget, 16. marts 2020, pkt. 79:
Mødet blev aflyst.
Sagen behandles den 20. april 2020.

Økonomiudvalget, 20. april 2020, pkt. 107:
1.

”at” indstilles forkastet med 1 stemme for og 8 stemmer mod. For stemte Beboerlisten.
2.

”at” indstilles forkastet med 1 stemme for og 8 stemmer mod. For stemte Beboerlisten.
3.

”at” indstilles forkastet med 1 stemme for og 8 stemmer mod. For stemte Beboerlisten.



4.

”at” indstilles godkendt.

Et ændringsforslag fra Beboerlisten om at en artikel fra Folkeskolen d 17.3.2011 vedhæftes sagen til byrådets
behandling blev godkendt.

Beslutning fra Byrådet, 27. april 2020, pkt. 116:

Godkendt økonomiudvalgets indstilling om, at forslagene genoptages efter den kommende
bygningsgennemgang har fundet sted.

Stine Eiby deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus.

Beslutning
Udsat, da den færdige bygningsgennemgang endnu ikke foreligger.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Sagen genfremsættes.

Frida Valbjørn Christensen, Enhedslisten, har i mail fra den 3. februar 2020 ønsket en sag i børne- og
familieudvalget, økonomiudvalget og byrådet omkring bedre indeklima i Randers Kommunes daginstitutioner.
Frida Valbjørn Christensens henvendelse fremgår af vedhæftede bilag.

Forvaltningen har den 23. januar 2020 sendt et svar til Frida Valbjørn Christensen, der i mail fra den 11.
december 2019 har sendt spørgsmål omkring ventilation og udluftning i daginstitutioner. Forvaltningens svar
fra den 23. januar 2020 er vedhæftet som bilag. I bilaget fremgår det, at der er i alt 15 daginstitutioner, der
mangler en kombineret ventilation, og at 8 daginstitutioner har den kombinerede ventilation i dele af
daginstitutionen.

Der er for nuværende ikke en opdateret bygningsgennemgang af daginstitutionerne i Randers Kommune, der
beskriver, hvor store udgifterne til, at alle daginstitutioner får installeret den kombinerede ventilation, vil være.
Det forventes at bygningsgennemgangen på dagtilbudsområdet vil være gennemført med udgangen af 2020.
Bygningsgennemgangen vil blandt andet også bidrage med opdaterede oplysninger om arealer og
funktionssammenhænge, den indvendige stand samt ombygnings- og tilbygningsmuligheder.

Artikel fra Folkeskolen den 17. marts 2011:
https://www.folkeskolen.dk/67015/randers-fire-skoler-har-faaet-paabud-om-daarlig-luftkvalitet

Økonomi
Det er på nuværende tidspunkt uafklaret, hvad det vil koste at installere den kombinerede ventilation i alle
kommunens daginstitutioner.

Bilag

VS Enhedslisten kræver bedre indeklima i daginsitutionerne

Notat svar til Frida Valbjørn Christensen 23012020 vedr udluftning i daginstitutionerne

https://www.folkeskolen.dk/67015/randers-fire-skoler-har-faaet-paabud-om-daarlig-luftkvalitet


Punkt 66: Fremtidig organisering af Naturbussen

28.00.00-A00-70-18

Resume
Børne- og familieudvalget besluttede fra 1. januar 2019 at oprette en busordning for Børnehuset
Jennumparken og Fussingø Naturbørnehave kaldet Naturbussen. Naturbussen hører organisatorisk under
Dagtilbud Nordvest, og er tilknyttet Fussingø Naturbørnehave. I perioden fra januar 2019 til maj 2021 har det
været vanskeligt at tiltrække tilstrækkeligt med børn til Naturbussen og Fussingø Naturbørnehave til, at
udgifterne til ordningen kan dækkes af budgettet, der gives til Dagtilbud Nordvest. Forvaltningen forslår, at
budgettet til Naturbussen fra den 1. marts 2022 placeres centralt under dagtilbudsområdets samlede økonomi.
Endvidere forslås det, at opsamlingsstedet for Naturbussen ændres fra Børnehuset Jennumparken til
Børnehuset Hørhaven pr. 1. marts 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at budgettet til Naturbussen fra 1. marts 2022 placeres centralt under dagtilbudsområdets samlede
økonomi, og

2. at Naturbussens organisatoriske placering fortsat er i Dagtilbud Nordvest, men at opsamlingsstedet for
Naturbussen i Randers by ændres fra Børnehuset Jennumparken (Dagtilbud Midt) til Børnehuset
Hørhaven (Dagtilbud Nordvest) fra den 1. marts 2022.

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 2. oktober 2018 (sag nummer 105) at oprette en
busordning for Børnehuset Jennumparken og Fussingø Naturbørnehave kaldet Naturbussen. Naturbussen
hører organisatorisk under Dagtilbud Nordvest, og er tilknyttet Fussingø Naturbørnehave.

Ordningen med Naturbussen trådte i kraft den 1. januar 2019, og har en kapacitet på op til 24 børnehavebørn.
Derudover er der en kapacitet i Fussingø Naturbørnehave på 46 børnehavepladser. Børnene i Naturbussen er
indskrevet i Fussingø Naturbørnehave i Dagtilbud Nordvest, selv om de afleveres og afhentes i Fussingø
Naturbørnehaves lokaler i Børnehuset Jennumparken. I perioden fra januar 2019 til maj 2021 har det været
vanskeligt at tiltrække tilstrækkeligt med børn til Naturbussen og Fussingø Naturbørnehave til, at Dagtilbud
Nordvest kan dække udgifterne via budgettet. Det betyder, at Dagtilbud Nordvest genererer et økonomisk
underskud. Dagtilbud Nordvest beskriver, at der i 2020 var udgifter på 235.000 kr. til aflønning af ekstra
personale morgen og eftermiddag i Naturbussen. Dertil kommer en udgift på 282.000 kr. til kørsel med bussen.
Der har derfor været et ønske fra bestyrelse og ledelsen i Dagtilbud Nordvest om at se nærmere på
organiseringen af Naturbussen, herunder at afsøge mulighederne for at justere eller ændre den nuværende
organisering.

Naturbussens formål
Formålet med Naturbussen er følgende:

At give flere børn mulighed for at være i naturen
At afhjælpe manglen på institutionspladser i Dagtilbud Midt
At give mulighed for at benytte de ledige børnehavepladser, der er i Dagtilbud Nordvest
At tage højde for problematikker i nordbyen af Randers i forbindelse med Regeringens ghettolovgivning.

I hele perioden fra 1. januar 2019 og frem har der været ledig kapacitet i Naturbussen. Søgningen til
Naturbussen har vist, at børnene kommer fra et bredt område af Randers Kommune, herunder fra flere
forskellige områder i Randers by og oplandet, og ikke kun, som oprindelig forventet, fra Randers Nordby. Børn
fra de udsatte boligområder udgør typisk 15-20% af de indskrevne børn i Naturbussen. Flere børn, primært fra
andre dele af Randers by, benytter sig af mulighederne for at være i naturen via Naturbussens tilbud. Dette



betyder, at Naturbussen i en vis grad har afhjulpet udfordringerne med manglen på institutionspladser i dele af
Dagtilbud Midt, ved at anvende ledige pladser i Dagtilbud Nordvest.

Forslag til finansiering af Naturbussen via det samlede dagtilbudsområde
Forventningen har været, at der vil være en højere udgift til at drive Naturbussen, end den udgift der er til en
almindelig stue i en børnehave. Det skyldes, at der er ekstra udgifter til bustransport, og behov for ekstra
personaleressourcer til fx koordinering af forældresamarbejdet i en indkøringsperiode. Med den begrænsede
søgning til ordningen med Naturbussen har ressourcetrækket været uforholdsmæssigt højt. Budgettildelingen
inden for 0-5 års området tager afsæt i en takstreguleret tildeling i forhold til antallet af indskrevne børn, men
samtidig skal der være tilstrækkeligt personale til både opsamling og transport til og fra midtbyen samt en
forsvarlig dækning af åbningstiden. Lønsumsdelen viser en udgift på cirka 235.000 kr. i 2020 for Dagtilbud
Nordvest. Dertil kommer en løbende årlig udgift på 282.000 kr. til den daglige bustransport, der betales via
forvaltningens centrale konto.

Økonomien har primært været løftet i dagtilbud Nordvest, på trods af at tilbuddet i stort omfang er koblet op
omkring udfordringer og måltal i Dagtilbud Midt, ligesom erfaringerne har vist, at tilbuddet benyttes af familier
fra et bredere geografisk område. Derfor anbefales det, at det er det samlede dagtilbudsområde i Randers
Kommune der i tilfælde af merudgifter ved Naturbussens drift på grund af lavt børnetal fremadrettet via en
kollektiv medfinansiering bærer økonomien for Naturbussen. Det anbefales derfor, at budgettet til Naturbussen
fra 1. marts 2022 placeres centralt under dagtilbudsområdets samlede økonomi. Naturbussen løfter en opgave
omkring daginstitutionspladser til børn uanset geografisk bopæl og dagtilbudstilknytning, hvorfor det findes
rimeligt med en mulig kollektiv medfinansiering.

Forslag til ændret opsamlingssted for Naturbussen
Da søgningen til tilbuddet reelt dækker et større geografisk område end først antaget og det ikke i væsentlig
omfang har påvirket målsætningen omkring ghettoplanens krav, vurderes det ikke afgørende, at
opsamlingsstedet fastholdes til Børnehuset Jennumparken og Dagtilbud Midt. Det vil kvalificere både
koordineringen og den ledelsesmæssige understøttelse, at Naturbussen fuldt ud organiseres under ledelse og
bestyrelse i Dagtilbud Nordvest. Ledelsen i Dagtilbud Nordvest påpeger, at et opsamlingssted i Børnehuset
Hørhaven vil være at foretrække, ligesom den geografiske placering af opsamlingssted ikke påvirkes
væsentligt, da Børnehuset Hørhaven er beliggende relativt tæt på Børnehuset Jennumparken. Der er en
afstand på 2,1 km mellem de to børnehuse. Ud fra denne betragtning vil Naturbussen derfor også fremadrettet
være et reelt alternativ og bidrage til at løfte pladsudfordringer i og omkring dagtilbud Midt. Ligesom tilbuddet
fortsat vil kunne anvendes, når ghettolovgivningens krav om maksimalt 30% ny optag fra udsatte boligområder
træder fuldt i kraft pr. 1. januar 2025, når Børne- og Undervisningsministeriets dispensation til Randers
Kommune udløber.

Børnene får desuden ikke kun tilknytning til Børnehuset Hørhaven som et opsamlingssted morgen og
eftermiddag. I stedet får børn og forældre et fysisk tilhørsforhold til personale, de øvrige børn i Hørhaven og
dagtilbud Nordvest. Forældreindflydelsen vil ligeledes være tydeligt forankret i både det aktuelle forældreråd
omfattende Naturbussen og Naturbørnehaven Fussingø og ind i dagtilbudsbestyrelsen for Nordvest.

Med hensyn til de økonomiske udfordringer, så forventes en bedre økonomi ved at det er personalet fra
Dagtilbud Nordvest, der hele dagen tilknyttes Naturbussen. Derved vil man kunne opnå større kontinuitet og
sammenhængskraft i forhold til bl.a. at dække hinanden ind i en pædagogisk kontekst og også i forbindelse
med aflevering og afhentning i Børnehuset Hørhaven.

I vedhæftede bilag beskrives forhold omkring Naturbussens nuværende organisering, drift og økonomi samt
forslag omkring ændring vedrørende økonomisk drift samt opsamlingssted nærmere.

Økonomi
Med den begrænsede søgning til ordningen med Naturbussen har ressourcetrækket været uforholdsmæssigt
højt. Budgettildelingen inden for 0-5 års området tager afsæt i en takstreguleret tildeling i forhold til antallet af
indskrevne børn, men samtidig skal der være tilstrækkeligt personale til både opsamling og transport til og fra
midtbyen samt en forsvarlig dækning af åbningstiden. Lønsumsdelen viser en udgift på 235.000 kr. i 2020 for
Dagtilbud Nordvest. Dertil kommer en løbende årlig udgift til den daglige bustransport, der betales via
forvaltningens centrale konto. I 2020 var udgiften til bustransport på i alt 282.000 kr., heraf var de 21.000 kr.
udgifter til coronarengøring.

Det anbefales, at økonomien omkring Naturbussen fra den 1. marts 2022 placeres centralt under
dagtilbudsområdets samlede økonomi.



Bilag

Notat forslag til ændring af Naturbussens organisatoriske placering juni 2021 til BFU



Punkt 67: Kvartalsvis afrapportering - Myndighedscenteret

27.24.00-G01-1-15

Resume
Børne- og familieudvalget besluttede på sit møde 17. december 2019, at udvalget fortsat ønsker at modtage en
kvartalsvis afrapportering vedrørende Myndighedscentret under Familieområdet.
Dette er den 2. afrapportering for 2021, og der forventes yderligere en afrapportering i september og en
afrapportering i december.
Afrapporteringen ses i bilaget

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at den kvartalsvise afrapportering tages til efterretning

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Udvalget ønsker i forbindelse med næste afrapportering en oversigt over personaleomsætningen på
myndighedsområdet.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Afrapporteringen indeholder fire parametre i overensstemmelse med tidligere afrapporteringer fra 2018, 2019
og 2020:

• Overholdelse af tidsfrister på børnefaglige undersøgelser og handleplaner.
• Antal sager pr. rådgiver
• Sygefravær
• Kort status på den økonomiske situation

Afrapporteringen ses i bilaget

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen

Bilag

Afrapportering juni 2021 Myndighedscentret



Punkt 68: Henvendelse fra Anne Hjortshøj, Socialdemokratiet, vedrørende
pladsproblemer i Dagtilbud Sydøst

28.00.00-G01-56-21

Resume
Anne Hjortshøj, Socialdemokratiet, har ønsket en orientering om pladsproblemer i Dagtilbud Sydøst, særligt i
Assentoft området, samt en beskrivelse af hvilke muligheder Randers Kommune har for at løse problemerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at forslaget behandles.

Beslutning
1. Sagen drøftet.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Anne Hjortshøj, Socialdemokratiet, har bedt om, at børne- og familieudvalget får en orientering om
pladsproblemer i Dagtilbud Sydøst, særligt i Assentoft området, samt en beskrivelse af hvilke muligheder
Randers Kommune har for at løse problemerne.

I vedhæftede notat er en beskrivelse af den aktuelle ventelistesituation pr. 1. juni 2021 på dagtilbudsområdet i
Dagtilbud Sydøst, herunder også i Assentoft området. Desuden er der i notatet en beskrivelse af, hvordan der
arbejdes med at leve op til efterspørgslen efter pladser i Dagtilbud Sydøst.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat svar på henvendelse fra Anne Hjortshøj, Socialdemokratiet, vedrørende pladsproblemer i Dagtilb



Punkt 69: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning

Udvalget er siden sidste udvalgsmøde orienteret om følgende:
-          AULA tages i brug i dagplejen
-          Kviktest på skolerne er med succes overgået til digital løsning
-          Ny leder af dagplejen
-          Møde i dagtilbudsrådet

Dagtilbudschefen orienterede om at Randers Kommune deltager i et partnerskab om tilsyn i KL-regi, i
forbindelse med at der forventes nye lovgivningskrav til tilsyn i sammenhæng med indførelsen af
minimumsnormeringer.

Afbud fra Niels Erik Christensen.



Punkt 70: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Niels Erik Christensen.

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Anlægsregnskab for tilbygning til Børnehuset Spentrup
Resultaterne af bygnings- og indeklimagennemgangen på dagtilbudsområdet
Økonomisk udmøntning af 5 mio. kr. på baggrund af resultaterne af bygnings- og
indeklimagennemgangen på dagtilbudsområdet
Dialogmøde med de samlede dagtilbudsbestyrelser
Budgetopfølgning
Socioøkonomisk tildelingsmodel på dagtilbudsområdet - Index 100
Afrapportering på tilsyn i dagtilbud
Orientering om dagtilbuddenes lokale arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan
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